
 

  

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 81 DEL 16-12-2021 Copia 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL 

D.L. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, MODIFICATO CON D.L. 

77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, MEDIANTE RDO IN MEPA, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

(SAD), SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE, SERVIZIO PASTI A 

DOMICILIO - CIG 90090642CD - AGGIUDICAZIONE 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 67 dell’11/11/2021 (n. 195 di registro generale) avente ad 

oggetto “AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER SOLLECITARE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) 

DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, MODIFICATO CON D.L. 77/2021, 

CONVERTITO IN L. 108/2021, MEDIANTE R.D.O. IN MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD), SEGRETARIATO SOCIALE, PASTI A DOMICILIO. 

APPROVAZIONE AVVISO” e il conseguente avviso prot. 2667 dell’11/11/2021, con acclusi 

allegati; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 75 del 02/12/2021 (n. 218 di registro generale) avente ad 

oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020, 

CONVERTITO IN L. 120/2020, MODIFICATO CON D.L. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, 

MEDIANTE R.D.O. IN MEPA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

(SAD), SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE, SERVIZIO PASTI A DOMICILIO - CIG 90090642CD 

- DETERMINA A CONTRARRE” e tutto quanto in essa contenuto; 

 

PRESO ATTO che, in virtù dei provvedimenti sopra elencati: 

 si è accertato che il servizio è inserito nel Documento Unico di Programmazione 

2021-2023, aggiornato con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 23/11/2021 e che allo 

stesso è stato attribuito il CUI S83002610240202200001; 

 si è dato atto che, in ottemperanza all’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale 

prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronici, si è ritenuto di eseguire la procedura di affidamento tramite la 

piattaforma del “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) di 

CONSIP S.p.a.; 

 si è dato atto che tra le aree merceologiche del portale di Consip “AcquistinretePA”, 

è rinvenibile la sezione “Servizi”, “Servizi Sociali” e che tale fattispecie è aderente 

alla formulazione del servizio di cui si necessita; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.81 del 16-12-2021 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

 si è valutato opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto con 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, 

modificato con D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, mediante RDO in MEPA, 

invitando tutti gli operatori economici che avevano presentato regolare 

manifestazione di interesse in seguito all’avviso prot. 2667 dell’11/11/2021, che 

costituiva avviso di avvio di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera 

b, ultimo capoverso, del D.L. 76/2020 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

valutando la congruità dell’offerta secondo le disposizioni applicabili in base all’art. 

97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 si è dato che atto che: 

• il valore totale dell’appalto, comprensivo delle opzioni, è stato stimato in 

€ 670.837,10 di cui: 

o € 670.787,10 per servizi soggetti a ribasso d'asta (di cui € 

500.399,95 costo per la manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 

50/2016); 

o € 50,00 per oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti 

a ribasso; 

oltre IVA di legge.  

• l’importo a base d’asta, relativo ai servizi escluse le opzioni, è 

stato stimato in € 443.012,50, di cui: 

o € 442.962,50 per servizi soggetti a ribasso d'asta (di cui € 

328.431,65 costo per la manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 

50/2016); 

o € 50,00 per oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti 

a ribasso; 

oltre IVA di legge; 

 si è individuato il responsabile unico del procedimento nella sottoscritta Dottoressa 

Paola Masetto, quale responsabile ai fini della verifica dei requisiti del D. Lgs. 50/2016 

attraverso il sistema AVCPass, della verifica di congruità dell'offerta e della 

comunicazione e trasmissione all’ANAC delle informazioni previste dal D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 si è dato atto che la Dottoressa Paola Masetto, in quanto punto ordinante MEPA, 

avrebbe espletato la RDO sul MEPA ed è delegata alla sottoscrizione del contratto 

secondo la procedura prevista dalla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A.; 

 si è dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto non è 

funzionalmente divisibile in lotti, in quanto il modello organizzativo derivante da un 

unico lotto permette di aumentare l’efficacia e l’efficienza degli interventi, distinti 

ma pur sempre afferenti a utenti in condizioni di fragilità, da rendersi in modo 

armonizzato, omogeneo e coordinato, agendo su dislocazione territoriale 

particolarmente estesa e complessa; 

 

VISTO che con lettera di invito Prot. n. 2826 del 02/12/2021 sono stati invitati i seguenti n. 2 

operatori economici, in quanto avevano presentato manifestazione di interesse: 

 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.81 del 16-12-2021 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

N. Ditta Codice fiscale Partita IVA Via n. CAP Comune Prov. 

1 
Bassano Solidale Società 

Cooperativa Sociale 
02610070241 02610070241 Madonnetta 30 36061 

Bassano del 

Grappa 
VI 

2 

Cooperativa Sociale di 

Solidarietà Promozione 

Lavoro 

01843260231 01843260231 Viale Trieste 46/G 37047 
San 

Bonifacio 
VR 

 

VISTO l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice, nominati con 

determinazione del Segreatrio n. 34 del 14/12/2021 (n. 227 di registro generale); 

 

CONSIDERATO quanto riportato nei verbali di gara 14/12/2021, protocolli n. 2982, 2983 e 

2984, depositati agli atti, ed in particolare che: 

- entro il termine stabilito nella lettera di invito è pervenuta la seguente n. 1 offerta: 

N. Ditta Codice fiscale Partita IVA Via n. CAP Comune Prov. 

1 
Bassano Solidale Società 

Cooperativa Sociale 
02610070241 02610070241 Madonnetta 30 36061 

Bassano del 

Grappa 
VI 

- l’operatore economico è stato ammesso; 

- la Commissione giudicatrice ha valutato l’offerta tecnica, in applicazione di quanto 

stabilito dalla lettera di invito prot. 2826 del 02/12/2021, assegnando all’operatore 

economico un punteggio tecnico di 47,05 punti; 

- l’operatore economico ha formulato un’offerta economica di € 438.085,30; 

- all’offerta economica sono stati assegnati 30 punti, in applicazione di quanto stabilito 

dalla lettera di invito prot. 2826 del 02/12/2021; 

- l’offerta non ricade nei meccanismi di individuazione delle offerte anormalmente basse 

previsti dall’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di gara con una sola 

offerta; 

- l’operatore economico ha quantificato i costi della manodopera in modo congruo; 

- l’insieme della documentazione prodotta dall’operatore economico è stata ritenuta, 

inequivocabilmente, sufficiente a giudicare l’offerta congrua, affidabile e perfettamente 

eseguibile; 

- è stata formulata proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto a favore di 

Bassano Solidale Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Madonnetta n. 30 – 36061 

Bassano del Grappa (VI), codice fiscale e partita IVA 02610070241, che ha presentato 

offerta tecnica con punteggio complessivo di 77,05 punti e che dal punto di vista 

economico risulta caratterizzata un importo offerto di € 438.085,30 rispetto all’importo a 

base d’asta di € 442.962,50; 

 

VISTI i report estratti dal MEPA: 

- “Dati Generali della Procedura”; 

- “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”; 

depositati agli atti; 

 

RIPORTATA a seguire la graduatoria finale:  



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.81 del 16-12-2021 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 4 

1 Bassano Solidale Società Cooperativa Sociale 

Totale punteggio 

offerta tecnica 
47,05 

Totale punteggio 

offerta economica 
30,00 

TOTALE PUNTEGGIO 77,05 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto all’operatore 

economico Bassano Solidale Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Madonnetta n. 30 – 

36061 Bassano del Grappa (VI), codice fiscale e partita IVA 02610070241, che ha presentato 

offerta tecnica ed economica con punteggio complessivo di 77,05 punti e che dal punto di 

vista economico risulta caratterizzata un importo offerto di € 438.085,30 rispetto all’importo 

a base d’asta di € 442.962,50. 

 

DATO ATTO che per l’operatore economico aggiudicatario sono in corso le verifiche sul 

possesso dei requisiti di ordine generale, tecnici e organizzativi, economici e finanziari 

previsti dalla lettera di invito, nonché che si procederà con successivo provvedimento a dare 

atto dell’efficacia dell’affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione all’operatore economico all’operatore 

economico Bassano Solidale Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Madonnetta n. 30 – 

36061 Bassano del Grappa (VI), codice fiscale e partita IVA 02610070241, che ha presentato 

offerta tecnica ed ecnomica con punteggio complessivo di 77,05 punti e che dal punto di 

vista economico risulta caratterizzata un importo offerto di € 438.085,30 rispetto all’importo 

a base d’asta di € 442.962,50, per un importo di affidamento pari ad € 438.085,30 + € 50,00 

(oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso) e così per € 438.135,30 + 

IVA nelle aliquote dovute per legge per € 27.551,80 e così per complessivi € 465.687,10 

(importo basato sulla stima dei quantitativi orari e numerici previsti dal Capitolato di gara, 

aventi valore puramente indicativo, che potranno variare in base alle reali esigenze di 

erogazione del servizio che si verificheranno nel corso del periodo contrattuale); 

 

DATO ATTO che la presente determinazione costituisce avviso sui risultati della procedura ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in 

L. 108/2021; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163" e s.m.i. per le parti a tutt’oggi in vigore; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.81 del 16-12-2021 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 5 

VISTI la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 3 del 29.04.2021 che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 

n. 4 del 29.04.2021 che ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023 e i successivi 

provvedimenti di aggiornamento e variazione; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Montana n. 7 del 28.09.2021 prot. n. 2210, 

mediante il quale veniva individuata nella sottoscritta il funzionario al quale conferire 

l'incarico di Segretario dell'Ente, nonché la responsabilità in capo ai seguenti servizi: 

Amministrativo - Personale - Sociali associati - Culturali associati; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare, per le motivazioni di cui alle premesse, i servizi denominati “SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICIALIARE (SAD), SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE, SERVIZIO PASTI A 

DOMICILIO” all’operatore economico Bassano Solidale Società Cooperativa Sociale, con sede 

in Via Madonnetta n. 30 – 36061 Bassano del Grappa (VI), codice fiscale e partita IVA 

02610070241, che ha presentato offerta tecnica ed economica con punteggio complessivo di 

77,05 punti e che dal punto di vista economico risulta caratterizzata un importo offerto di € 

438.085,30 rispetto all’importo a base d’asta di € 442.962,50, per un importo di affidamento 

pari ad € 438.085,30 + € 50,00 (oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a 

ribasso) e così per € 438.135,30 + IVA nelle aliquote dovute per legge per € 27.551,80 e così 

per complessivi € 465.687,10 (importo basato sulla stima dei quantitativi orari e numerici 

previsti dal Capitolato di gara, aventi valore puramente indicativo, che potranno variare in 

base alle reali esigenze di erogazione del servizio che si verificheranno nel corso del periodo 

contrattuale); 

 

2. di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 

l'aggiudicazione della procedura di gara in oggetto;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito internet istituzionale, 

in Amministrazione Trasparente, nella opportuna posizione all’interno della sezione BANDI 

DI GARA E CONTRATTI, sezione di secondo livello ATTI DELLE AMMINISTRAZIONI 

AGGIUDICATRICI E DEGLI ENTI AGGIUDICATORI DISTINTAMENTE PER OGNI PROCEDURA; 

 

4. di dare atto che la presente determina costituisce avviso sui risultati della procedura ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.81 del 16-12-2021 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 6 

l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in 

L. 108/2021; 

 

5. di dare atto che i relativi impegni di spesa troveranno copertura negli appositi capitoli di 

spesa del bilancio di previsione 2022-2024. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to MASETTO PAOLA 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma D.Lgs. 

267/2000, con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 16-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 16-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

CIG:  90090642CD 


